
飯舘村の財政状況指数
令和４年度の決算を基に、「地方公共団体の財政の健全化に関する法律」の規定による村の
財政状況を公表します。令和４年度健全化判断比率等を算定した結果、４つの指標において
早期健全化団体や財政再生団体となる基準を下回りました。このことから、本村の財政状況
は健全な状態にありますが、引き続き、適正な財政運営に努めます。

健全化判断比率

一般会計での赤字の程度（実質赤字比率）

全会計での赤字の程度（連結実質赤字比率）

財源の中で借金返済額の占める割合
（実質公債費比率）

全会計を対象に、一般会計等が将来負担する借金の
財政規模に対する割合（将来負担比率）

飯舘村の財政状況    早期健全化基準
※基準を下回るほど健全

    0％（算定なし）

    0％（算定なし）

             6.6％

    0％（算定なし）

15％           

20％

25％

350％

  新しい村に向かって　〜令和４年度に実施した主な施策〜

帰還困難区域復興整備事業（長泥地区）
９億7,881万円

令和４年度一般会計決算額の中で、復旧・復興事業に要した歳出総額は82億2,484万円で
歳出全体の約65％を占めました。令和４年度に村が行った主な施策について紹介します。

木質バイオマス施設等緊急整備事業
６億8,210万円

ふくしま森林再生事業
４億8,297万円

宿泊体験館きこり宿泊棟改修事業
２億4,432万円

村役場職員の給与などをお知らせします
村の行政運営における公正性と透明性を高めるため、「地方公務員法」及び「人事行政の運営等の状況の公表
に関する条例」に基づき、職員数等の人事に関する運営状況についてお知らせします。

●職員の平均年齢、平均給料月額
　（令和５年４月１日時点：一般行政職）

　　　　　　　　　　　　    職 員 数              

　　　　　　　　　　   令和４年   令和５年  

●職員数の状況
    （各年４月１日時点）

●職員の初任給の状況
　（令和５年４月１日時点）

●人件費の状況
　（普通会計令和４年度決算）

平均年齢　                    平均給料月額

  41.6歳                              32万3,700円

一般行政職

歳出額                             125億9,868万7千円

実質収支                                10億989万8千円

人件費                                10億6,229万2千円

人件費率                                         8.4％

   住民基本台帳人口
  （令和５年１月１日）

大学卒             19万6,100円

高校卒             16万2,400円

　　　4,822人

 議　会

 総　務

 税　務

 民　生

 衛　生

 労　働

農林水産

 商　工

 土　木

　 計

  2
19
  5
  7
  4
  0
  9
  2
  6
54
10
64
  8
  8
72

  2
18
  5
  8
  4
  0
  9
  3
  6
55
  8
63
  8
  8
71

△ 1

　 1

      1

△ 2
△ 1

△ 1

公営企業等
会計部門

教育部門

   小  計

  その他

   小  計

普
　
通
　
会
　
計
　
部
　
門

一
　
般
　
行
　
政
　
部
　
門

合　　　計

●特別職の報酬などの状況
　（令和５年４月１日時点）

※詳細については、10月下旬、村ホームページに
　掲載しますのでご覧ください。

※職員数は、一般職（会計年度任用職員等を除く）
　に属する定員管理上の職員数です。

村　長

副村長

教育長

議　長

副議長

議　員

村　長

副村長

議　長

副議長

議　員

　80万5,000円

　65万円

　62万円

　30万円

　25万1,000円

　23万5,000円

  給  料
（月 額）

  報  酬
（月 額）

  期  末
  手  当

   （令和５年度支給割合）
    ６月期　　1.625月分
    12月期　    1.625月分
　　計　　         3.25月分

完成予想図

※人件費率＝人件費÷歳出額

広報いいたて  令和５年10月号広報いいたて  令和５年10月号 広報いいたて  令和５年10月号広報いいたて  令和５年10月号 12121313


