村役場職員の給与などをお知らせします

村の行政運営における公正性と透明性を高めるため、「地方公務員法」及び「人事行政の運営等の状況の公表に関する条例」に基づき、職員数等の人事に関する運営状況についてお知らせします。

●職員数の状況

(各年4月1日時点)

			職員数			
				令和4年	令和5年	
		議	会	2	2	
		総	務	19	18	△1
	_	税	務	5	5	
普	般	民	生	7	8	1
通	行	衛	生	4	4	
会	政	労	働	0	0	
計	部	農林	水産	9	9	
部	門	商	I	2	3	1
門		土	木	6	6	
' '		1	+	54	55	
	教育部門		10	8	△ 2	
		小計		64	63	△1
公営企業等	その他		8	8		
会計部門	小計		8	8		
合	計		72	71	△1	

●職員の平均年齢、平均給料月額 (令和5年4月1日時点:一般行政職)

平均年齢	平均給料月額	
41.6歳	32万3,700円	

●職員の初任給の状況

(令和5年4月1日時点)

一般行政職	大学卒	19万6,100円	
	高校卒	16万2,400円	

●人件費の状況

(普通会計令和4年度決算)

住民基本台帳人口 (令和5年1月1日)	4,822人	
歳出額	125億9,868万7千円	
実質収支	10億989万8千円	
人件費	10億6,229万2千円	
人件費率	8.4%	

※人件費率=人件費÷歳出額

●特別職の報酬などの状況

(令和5年4月1日時点)

給料(月額)	村 長	80万5,000円		
	副村長	65万円		
	教育長	62万円		
報酬(月額)	議長	長 30万円		
	副議長	25万1,000円		
	議員	23万5,000円		
	村 長	,,,		
	副村長	(令和5年度支給割合)		
期末手当	=* =	6月期 1.625月分		
	議長	 12月期 1.625月分		
	副議長	計 3.25月分		
	議員			



※職員数は、一般職(会計年度任用職員等を除く) に属する定員管理上の職員数です。

新しい村に向かって ~令和4年度に実施した主な施策~

令和4年度一般会計決算額の中で、復旧・復興事業に要した歳出総額は82億2,484万円で 歳出全体の約65%を占めました。令和4年度に村が行った主な施策について紹介します。

帰還困難区域復興整備事業(長泥地区) 9億7,881万円



ふくしま森林再生事業 4億8,297万円



木質バイオマス施設等緊急整備事業



宿泊体験館きこり宿泊棟改修事業 2億4,432万円



飯舘村の財政状況指数

令和4年度の決算を基に、「地方公共団体の財政の健全化に関する法律」の規定による村の 財政状況を公表します。令和4年度健全化判断比率等を算定した結果、4つの指標において 早期健全化団体や財政再生団体となる基準を下回りました。このことから、本村の財政状況 は健全な状態にありますが、引き続き、適正な財政運営に努めます。

健全化判断比率	早期健全化基準 ※基準を下回るほど健全	飯舘村の財政状況
一般会計での赤字の程度(実質赤字比率)	15%	0% (算定なし)
全会計での赤字の程度(連結実質赤字比率)	20%	0%(算定なし)
財源の中で借金返済額の占める割合 (実質公債費比率)	25%	6.6%
全会計を対象に、一般会計等が将来負担する借金の 財政規模に対する割合(将来負担比率)	350%	0% (算定なし)

[※]詳細については、10月下旬、村ホームページに 掲載しますのでご覧ください。